Le passage de la divisibilité à la composition

¹ L'intitulé de la dernière des cinq questions qu'Ockham consacre au concept aristotélicien d'infini en puissance (« *Utrum in continuo sint infinitae partes totaliter distinctae inter se* ») explicite cet enjeu.

² ExpPhys III, 15, OPh IV, p. 575 : « *Circa secundum quomodo infinitas invenitur in numeris est sciendum quod numerus dupliciter accipitur, scilicet large et stricte. Large numerus est idem quod multitudo realiter distinctorum, sive illa distincta faciant per se unum sive non, sive etiam unum sit pars et aliud totum sive non, quocumque alio modo dummodo unum non sit aliud. Stricte dicitur numerus multitudo distinctorum quae non faciunt per se unum nec quorum unum est pars alterius. Et isto secundo modo loquitur Philosophus principaliter de numero in proposito, et sic accepto numero nullus numerus est infinitus sed est dare maximum numerum in actu ita quod non est maior numerus illo, quamvis possit esse maior numerus. Si enim unum continuum divideretur, vere esset maior numerus, vel etiam si unum de novo generaretur. Sed accipiendo numerum large potest concedi quod numerus infinitus est in actu. Quia in quolibet continuo sunt infinitae partes sic scilicet quod non possunt dari tot in certo numero quin possint esse plures ; et sunt in actu, quarum quaelibet sit distincta realiter ab aliis, et hoc vel secundum se totam vel sicut totum a parte. Et concedere talem numerum infinitum in actu, non est magis inconueniens quam concedere quod omni magnitudine est magnitudo minor. »*

³ Pour les concepts cantorien de série ordonnée et de série bien ordonnée, au fondement de la distinction entre cardinalité et ordinalité, voir A.W. Moore, *The Infinite*, New York, p. 123-127, 2001 (first ed. 1990). La comparaison reste de portée limitée. Pour une comparaison, voir T.B. Birch, « *The Theory of Continuity of William of Ockham* », *Philosophy of Science* 3/4 (1936) , p. 496. Pour le rapport entre les deux concepts topologiques de compacité et de densité, voir l'article de J.-P. Pier, « *Genèse et évolution de l'idée de compact* », *Revue d'histoire des sciences et de leurs applications* 142 (1961), p. 169-179.

La ligne argumentative de Guillaume est la suivante. Une fois le problème posé dans la question 66 (« *Utrum haec sit concedenda de virtute sermonis « continuum potest dividi in infinitum »*»), Ockham explique en quel sens il faut entendre la notion aristotélicienne de division (question 67, « *Utrum omni magnitudine finita possit esse aliqua magnitudo maior »*). Au principe des deux opérations d'addition et de diminution, la notion aristotélicienne de division ne peut être qualifiée d'infinie au sens propre du terme que dans le cas de la diminution de la grandeur. La proposition « pour toute grandeur il peut y avoir une grandeur plus petite » est une proposition sur le mode du possible qui est vraie. Cette proposition - précision cruciale - n'a pas pour conséquence logique la thèse indivisibiliste selon laquelle il existe une grandeur plus petite que toute grandeur. Reste à savoir comment concevoir le produit de la division à l'infini d'un continu. C'est donc tout naturellement qu'Ockham, dans les quatre questions suivantes (questions 68-71), concentre la discussion sur la nature de la partie du continu et sur la nature de la relation entre les parties du continu.